丰都县南天湖镇人民政府
关于印发《丰都县南天湖镇秸秆焚烧
实施方案》的通知

各村（社区）、镇级各部门：
为严格落实县委、县政府关于秸秆资源化利用的工作要求，响应统一规范秸秆资源化利用的指导意见，保障我镇农户农业生产种植及其他相关产业发展，在保护环境、保障森林防火安全、有效防止森林火灾的前提下，结合本镇实际，制定《丰都县南天湖镇秸秆焚烧方案》，现印发给你们，请认真细化落实，切实抓好相关工作。

附件：丰都县南天湖镇秸秆焚烧实施方案

丰都县南天湖镇人民政府
2024年9月23日
（此件公开发布）

附件

丰都县南天湖镇秸秆焚烧实施方案

为严格落实县委、县政府关于秸秆资源化利用的工作要求，响应统一规范秸秆资源化利用的指导意见，保障我镇农户农业生产种植及其他相关产业发展，在保护环境、保障森林防火安全、有效防止森林火灾的前提下，结合本镇实际，制定《丰都县南天湖镇秸秆焚烧方案》。
一、时间要求
南天湖镇集中统一开展秸秆焚烧时间根据各村居准备充分后向镇农业产业服务中心申请后确定，其余时间禁止一切野外秸秆焚烧。
二、工作原则
（一）集中管控，压实责任。各村居严格按照网格向村（居委）申报、村（居委）向镇镇政府申请、由镇级审批、备案的流程；成立以党政主要负责人为秸秆焚烧工作组组长，各包村工作组领导为副组长，村（居）五职、规环、农业、应急、派出所等部门相关人员为工作小组成员。落实各村（居）支书包村、各社社长包组的要求；各包村工作组牵头，由村支两委负责，镇基层治理指挥中心为指挥调度中心，对秸秆焚烧工作进行全程监督指导。组织秸秆焚烧时，按照人员分工、管辖范围和相关职能，由包村工作组组长现场指挥，组织人员在焚烧秸秆前到达现场，协调好应急队伍，配齐应急装备。
[bookmark: _GoBack]（二）明确要求，令行禁止。加强区域管理，严格落实“六不烧”要求，确保生命财产安全。一是林区周边100米范围内不烧，如林区及周边秸秆需要焚烧，需要将秸秆、杂草等清理到林区100米范围外，在安全位置焚烧秸秆；二是房屋周边20米范围内不烧。三是风力较大的环境下不烧（风力等级不超过3级）；四是下午4点至夜间不烧；五是监管人员不到位不烧；六是应急准备不充分不烧。
（三）分级管理，片区实施。根据我镇实际情况将全镇焚烧秸秆划分为三个片区。第一片区由三抚村、鹿山村、九溪沟村、义和村组成；第二片区由南天湖村、三汇社区、梨地坪村组成；第三片区由厂天坝村、高庄坪村、小安溪村组成。每个片区根据申报情况合理安排时间用于秸秆焚烧处置，具体时间及人员安排详见附件1。
（四）准备充分，处置快速。各村（居委）提前组织召开村民大会，由镇包村工作组干部向村民详细讲解秸秆焚烧的相关规定和要求。包括焚烧技术规范、安全防护知识、应急处理措施等；实施过程中一是秸秆焚烧一定要有人全程监管，清理周边杂草，火场和其他位置不能联通，用火完成后，确保无余火和火源完全熄灭方可离开。二是村支两委干部、网格员及应急队员要到现场带装督导，确保不出现火情。三是特殊人群（70岁以上老人、精神疾病患者、儿童）禁止在野外焚烧秸秆。四是及时收集信息，掌握现场火情状况，建立健全精简、统一、高效的组织领导和指挥体系，强化应急回应的机制。
三、物资保障
1. 配备足够数量的灭火器材，如灭火器、消防水车、灭火拖把等。
2. 为工作人员准备防护用具，如防火服、安全帽、口罩等。
3. 准备对讲机等通讯设备，确保焚烧现场与指挥中心之间的信息畅通。
4. 气象监测，与气象部门建立密切联系，及时获取准确的气象信息，为焚烧工作提供科学依据。
四、焚烧过程管理
（一）现场指挥
每个焚烧片区各村居由镇包村工作组领导为现场指挥负责人，全面负责该片区的焚烧工作。现场指挥负责人要根据实际情况，合理安排焚烧顺序和焚烧区域，确保焚烧工作安全有序进行。
（二）安全监控
在每个焚烧片区设置多个安全观察点，由支书安排村干部、护林员、包村工作组成员为安全巡逻人员，镇基层治理指挥中心利用林火视频监控、无人机操作手利用无人机巡查，密切关注火势发展、风向变化等情况，一旦发现异常，立即报告现场指挥负责人并采取相应措施。
（三）应急处理
一旦发生火情，现场指挥负责人立即调动“十户联防体”、待命的应急队伍，利用应急物资开展灭火工作，确保“打早、打小、打了”；如现场无法控制，视情况可启动镇森林火灾应急处置预案，确保能够迅速响应，及时进行救援和处理。
（四）焚烧后续工作
焚烧结束后，及时组织人员对灰烬进行彻底清理余火，防止复燃，做到人走火灭。

附件：1. 南天湖镇秸秆焚烧工作计划表
2. 南天湖镇秸秆焚烧申请表

附件1
南天湖镇秸秆焚烧工作计划表
	时间
	村（居）
	联系领导
	镇应急
物资配备
	应急人员
	备注

	2024.9.23----
2024.9.29
	三抚村
	敖东升
	消防车2台、520高扬程水泵2台、油锯5台、铁扫把50把、砍刀10把、背水袋10个（在三抚加油站待命）
	各村居应急队10名、包村工作组成员、无人机操作员
	1. 每个村由支书带10名能扑火的村民及护林员。
2. 应急办带好应急装备（带齐油和尽可能多的水带水管，备好能实战的消防衣服）
3. 应急队伍每天7.50前到达指定的待命位置，听从现场领导的指挥。
4. 在有序组织过程中遇到处置有难度的和不可控的一定要第一时间上报。
5. 带上对讲机，打开1频道。
6. 包村工作组领导及成员7.40分到相应的村居开展工作。
7. 不得在林缘100米范围内焚烧、不得在有风的环境下焚烧、不得在夜间焚烧。
8. 早、中餐各村自行负责，不统一组织。

	鹿山村
	冉正平

	九溪沟村
	冉正平

	义和村
	董超

	南天湖村
	冯双全
	消防车2台、520高扬程水泵2台、油锯5台、铁扫把50把、砍刀10把、背水袋10个（在三汇社区活动室待命）
	各村居应急队10名、包村工作组成员、无人机操作员

	三汇社区
	蒋洪莲

	梨地坪村
	廖永龙

	厂天坝村
	冯双全
	消防车2台、520高扬程水泵2台、油锯5台、铁扫把50把、砍刀10把、背水袋10个（在梨地坪村委待命）
	各村居应急队10名、包村工作组成员、无人机操作员

	高庄坪村
	谭伟

	小安溪村
	宋晓文

附件2
南天湖镇秸秆焚烧申请表
	村居
	社
	焚烧
地点
	区域
面积
	涉及农户（户）
	村级
责任人
	现场
责任人
	联系
电话
	备注

备注：1. 严禁在林缘100米范围内焚烧；
2. 严禁在农房20米范围内焚烧；
3. 严禁在夜间焚烧（16:00-次日凌晨8:00）；
4. 严禁大风环境下焚烧（风力等级不超过3级）；
5. 严禁现场监管人员不到位焚烧；
6. 严禁应急准备不充分焚烧。

- 6 -

- 3 -